
  
Ministero delle Imprese e del Made in Italy  

DIPARTIMENTO PER I SERVIZI INTERNI, FINANZIARI, TERRITORIALI E DI VIGILANZA 
DIREZIONE GENERALE PER I SERVIZI TERRITORIALI 

DIVISIONE VIII - ISPETTORATO TERRITORIALE (CASA DEL MADE IN ITALY) TOSCANA 
 

 

     

 
Determina inizio procedura per acquisizione del sistema di collegamento del Centro Fisso di 

Grosseto alla nuova stazione remota di Poggio Ballone (Poggio Rossino), con inserimento nella 
rete nazionale di monitoraggio di cui ai fondi CIPE.  

CIG: da acquisire ad avvio TD su Mepa 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE TOSCANA 
 
 
 

VISTE le disposizioni in materia di competenze e responsabilità dirigenziali di cui al decreto 
legislativo 30 marzo 2001 n. 165, "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 ottobre 2023, n. 174, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale – serie generale n. 281 del 1° dicembre 2023, recante “Regolamento di 
organizzazione del Ministero delle imprese e del made in Italy” che individua le strutture di primo 
livello del Ministero nel Gabinetto e uffici di diretta collaborazione all’opera del Ministro e nei 
Dipartimenti;  

 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 21 dicembre 2023, registrato alla Corte dei 
Conti il 16 gennaio 2024 al n. 77, con il quale, ai sensi dell’articolo 19, commi 3 e 6, del decreto 
legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, è stato conferito l’incarico di Capo del Dipartimento dei 
servizi interni, finanziari, territoriali e di vigilanza del MIMIT al Dott. Benedetto Mineo; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29/12/2023, registrato dalla Corte 
dei Conti in data 02/02/2024, al n.219, con il quale viene conferito l’incarico di funzione 
dirigenziale di livello generale di Direttore della Direzione generale per i servizi territoriali al dott. 
Amerigo Splendori; 

 

VISTO il decreto ministeriale 10 gennaio 2024, recante “Individuazione degli uffici dirigenziali di 
livello non generale del Ministero delle imprese e del made in Italy”, registrato dalla Corte dei 
conti in data 20/02/2024 al n. 267; 

 

VISTO il Decreto di incarico prot. 0025 del 22/02/24, registrato alla Corte dei Conti in data 118/03/24 

al n 433 con cui la dott.ssa Carmela Smargiassi è stata nominata dirigente ad interim della 
Divisione VIII - Ispettorato territoriale (Casa del made in Italy) della Toscana della Direzione 
generale per i servizi territoriali, per la durata di 1 anno con decorrenza dal 22 febbraio 2024; 
 

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato”;  

 



 
 

 VISTA la legge 31 dicembre 2009, n.196, “Legge di contabilità e finanza pubblica” e s.m.i.;  
 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per quanto dispone in materia di      
competenze e responsabilità dirigenziali; 

 
VISTA la determinazione del 18 novembre 2010, n.8 emanata dall’Autorità per la Vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture concernente “prime indicazioni sulla tracciabilità 
finanziaria”; 

 
VISTE la legge 7 agosto 2012 n. 135, di conversione del decreto legge del 6 luglio 2012 n. 95, in 
particolare l’art. 6, commi 10,11 e 12, concernente le “Disposizioni urgenti per la revisione della 
spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, nonché misure di rafforzamento patrimoniale 
delle imprese del settore bancario”, e la circolare n. 1 del 18 gennaio 2013 del Dipartimento della 
Ragioneria Generale dello Stato Ispettorato generale del bilancio, concernente le indicazioni per la 
predisposizione del “piano finanziario dei pagamenti” (c.d. cronoprogramma);  

 

 VISTA la legge del 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023, supplemento ordinario n. 40;  

 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 29 dicembre 2023 “Ripartizione 
in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026”, pubblicato sul supplemento ordinario n. 41 della 
Gazzetta Ufficiale – serie generale n. 303 del 30 dicembre 2023;  

 

VISTO il decreto ministeriale dell’8 gennaio 2024 con il quale il Ministro delle imprese e del made 
in Italy, in conformità a quanto previsto dall’articolo 21, comma 17, della riportata legge del 31 
dicembre 2009 n. 196, ha proceduto all’assegnazione delle disponibilità del bilancio di previsione 
per l’anno finanziario 2024 alle strutture di primo livello;  

 

VISTO il decreto del 17 gennaio 2024 con il quale il Capo del Dipartimento per i servizi interni, 
finanziari, territoriali e di vigilanza, dott. Benedetto Mineo, ha proceduto all’assegnazione della 
disponibilità dei capitoli e all’attribuzione delle relative risorse ai titolari delle competenti Direzioni 
generali del Dipartimento,  

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 

VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 
2007, n. 123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;  

 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, adottato con Decreto 
Ministeriale del 31.01.2024, in corso di registrazione; 

 

VISTO il vigente Codice di Comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni 
approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, nonché il vigente Codice di comportamento dei 
dipendenti del Ministero delle Imprese e del Made in Italy; 



 
 

VISTO l’art. 4 bis del Decreto Legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito con modificazioni dalla 
Legge 21 aprile 2023, n. 41, recante “Disposizioni in materia di riduzione dei tempi di pagamento 
delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia”;   
 
VISTO il decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante il “Codice delle leggi antimafia e 
delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;  
 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  
 
VISTA la delibera dell’ANAC nr. 605 del 19 dicembre 2023 con cui l’autorità ha approvato 
l’Aggiornamento 2023 del Piano Nazionale Anticorruzione 2022; 

 
VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità 

e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell’art.1, commi 49 e 50, della Legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” ed in particolare l’art. 23; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 “Regolamento generale sulla protezione dei dati” (di 
seguito anche “GDPR”); 
 
VISTO il decreto legislativo n. 196/2003, come da ultimo modificato con decreto legislativo n. 
101/2018 (“Codice Privacy”); 
 
TENUTO CONTO che sul sito di Poggio Ballone – Poggio Rossino (GR la DGST del MIMIT sta 
iniziando la realizzazione di una delle più importanti stazioni di radio monitoraggio nazionali 
afferente al Progetto Nazionale di cui ai Fondi CIPE e che tale collegamento consentirà la 
sorveglianza della copertura radioelettrica di tutta la fascia costiera da Piombino fino al litorale 
laziale, con un notevole impatto sulla capacità nazionale di monitoraggio delle radiofrequenze 

 
VISTO il promemoria stilato dal F.T. Mario Solfizi – Referente Nazionale per le attrezzature legate al 
sistema radioeletttrico – agli atti della procedura di acquisizione del servizio in oggetto - con cui viene 
richiesta con caratteristiche di URGENZA l’acquisizione del sistema di collegamento del Centro Fisso 
di Grosseto alla nuova stazione remota di Poggio Ballone per l’imminente inizio dei lavori di 
realizzazione della di quest’ultima ;  

 
 
CONSIDERATO che dal promemoria del F.T. Mario Solfizi emerge che la gamma di frequenza più 
adatta per l’esecuzione del collegamento è quella in 7 GHz, molto più stabile in condizioni climatiche 
avverse;  

 
TENUTO CONTO che al fine di individuare il prodotto maggiormente efficiente per le necessità di 
collegamento tra la Stazione remota di Poggio Ballone col Centro fisso di Grosseto il F.T. Mario Solfizi 
ha condotto un’indagine di mercato tra ditte potenzialmente capaci di offrire quanto necessario; 
 



 
 

CONSIDERATO che da tale indagine di mercato è emerso che la soluzione migliore è quella proposta 
dalla ditta ASTRA ELETTRONICA Srl, con particolare riferimento alla soluzione indicata come 
“Versione CERAGON IP-20C7C”, al costo di € 7.989,00 + Iva; 
 
TENUTO CONTO che dalla relazione tecnica sottoscritta dal F.T. Mario Solfizi si evince che tale 
offerta è congrua rispetto alle necessità dell’IT Toscana ed al mercato di riferimento; 
 
TENUTO CONTO che la relazione sopra citata è stata controfirmata per accettazione dalla scrivente; 
 
CONSIDERATO che l’ufficio contabilità ha acquisito il preventivo di spesa sopra riportato 
confermandone l’entità, e che è stato richiesto il Durc dell’azienda, con esito regolare; 

 
 VISTO l’art. 50, comma1 lettera b) del Dlgs 36/2023 permette l’affidamento diretto dei servizi e 

forniture anche senza consultazione di più operatori economici, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore a 140.000 euro; 

 
 VISTA la programmazione degli impegni di spesa 2024  riferiti ad IT Toscana per tutto ciò che riguarda 

le implementazioni di stazioni radioelettriche di cui al conto 7624, attualmente autorizzati con nota 
prot.54070/13.03.24 dalla Direzione generale per i servizi territoriali; 
 
TENUTO CONTO che è necessario provvedere urgentemente all’acquisizione di quanto indicato in 
oggetto di modo da agevolare il collegamento tra il Centro Fisso di Grosseto e la Stazione remota in 
fase di realizzazione con fondi nazionali; 
 
CONSIDERATO che la spesa in oggetto è stata autorizzata con comunicazione sopra citata e che 
l’accredito dei fondi è in fase di erogazione sul capitolo di competenza 7624/1; 

 
DETERMINA 

 
- Di procedere all’avvio della trattativa diretta su MEPA per la fornitura del servizio in oggetto 

invitando l’operatore Astra Elettronica sulla base del preventivo acquisito agli atti della procedura 

di gara; 

- Di procedere a quanto sopra nelle more del trasferimento dei fondi, data l’autorizzazione ricevuta 

dalla Direzione Generale competente e data la natura urgente della fornitura; 

- Di nominare la dr.ssa Laura Monerini quale RUP della presente procedura; 

- Di imputare la spesa sul capitolo 7624/1; 

- Di stimare l’importo massimo dell’affidamento, corrispondente alla richiesta della relativa 

copertura contabile sul capitolo interessato pari a € 7.989,00 + Iva= € 9.746,58, Iva inclusa; 

- Di adottare ogni provvedimento teso al rispetto di quanto previsto dall’art. 4 bis del D.L. 24/02/23 

n. 13 convertito in L. 21/04/23 n. 41, recante “Disposizioni in materia di riduzione dei tempi di 

pagamento delle PP.AA.” 

 
            Il Dirigente 

                Carmela Smargiassi 

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n..82  del 7 marzo 2005 e successive modifiche 


		2024-04-22T07:45:05+0000
	Carmela Smargiassi




